
Comune di Pastrengo
Provincia di Verona

ORIGINALE

N°76
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO INDIRIZZO PER LA SCELTA DELLA MODALITA' DI ASSUNZIONE DI
PERSONALE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DA
INQUADRARE NELLA CATEGORIA B3 COLLABORATORE
AMMINISTRATIVO.

Oggi  undici 11-09-2019 del mese di settembre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 11:45,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
TESTI GIANNI SINDACO P
FACCIOLI MASSIMO VICE-SINDACO P
VENTURINI MICHELA ASSESSORE A

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il VICE
SEGRETARIO COMUNALE  PAROLARI CLAUDIO.

Il Dott.  TESTI GIANNI  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 76 del 11-09-2019



COMUNE DI PASTRENGO

OGGETTO INDIRIZZO PER LA SCELTA DELLA MODALITA' DI ASSUNZIONE DI
PERSONALE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DA
INQUADRARE NELLA CATEGORIA B3 COLLABORATORE
AMMINISTRATIVO.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti atti:
- la deliberazione di G.C. nr. 60 del 05.07.2019 con la quale da ultimo si è provveduto a modificare
il piano triennale del fabbisogno del personale 2019-2021 e dal quale si evince la necessità di
prorogare, a decorrere dal 01.10.2019 e fino al termine del corrente anno, il contratto a tempo
determinato e parziale 50%, concluso con una dipendente assunta attraverso lo scorrimento di una
graduatoria da altro Comune (Pescantina), assegnata all'Area finanziaria - amministrativa e
inquadrata con la categoria B3;
- la nota in data 29/07/2019 prot. nr. 5954 con la quale la dipendente, Sig.ra Corsini Anna,
comunicava la volontà di recedere dal contratto di lavoro per un altro impiego;

ATTESA la necessità, già evidenziata con la deliberazione di G.C. 60 dello scorso 5/07/2019, con
la quale si provvedeva a motivare la proroga del contratto a tempo determinato, proroga necessaria
a gestire il turn over dei dipendenti dell'Area finanziaria e per il recupero di lavoro arretrato in
alcuni servizi dell'area medesima;

CONSIDERATO che il contratto a tempo determinato, al fine di fronteggiare esigenze temporanee
ed eccezionali, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.lgs. nr. 165/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni, può assumere la forma del contratto di somministrazione, attraverso l'acquisizione
dello stesso per il tramite di agenzie interinali;

DATO ATTO che, in ogni caso, la forma del contratto di somministrazione, al pari del contratto a
tempo determinato stipulato con la dipendente dimissionaria, rileva ai fini del calcolo del limite del
tetto di spesa flessibile, di cui all'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010, e già conteggiato nel valore
finanziario del fabbisogno del personale modificato con deliberazione dianzi specificata;

ATTESO, pertanto, che:
- la modalità di acquisizione di una figura a tempo determinato e parziale, stessa categoria B3 e con
medesimo profilo, insiste sulla spesa del personale, flessibile e complessiva, nel medesimo modo;
- il costo dell'intermediazione, aggiuntivo rispetto al costo del personale, da corrispondere
all'agenzia di lavoro interinale va ad inquadrarsi in una fattispecie di prestazione di servizi;
- il vantaggio di accedere ad una simile modalità di assunzione a tempo determinato è legato al fatto
che tutta la gestione del dipendente è in carico all'agenzia di somministrazione, compreso la
selezione del soggetto sulla base delle caratteristiche predeterminate dall'Ente e il pagamento delle
prestazioni rese;

RITENUTO, pertanto, dare indirizzo al Responsabile dell'Area finanziaria-amministrativa di
procedere all'assunzione a tempo determinato e parziale (50%) di una categoria B3 - profilo
collaboratore amministrativo da assegnare all'area finanziaria, con un contratto di somministrazione
lavoro, nel rispetto delle previsioni contenute nel fabbisogno di personale e relative modificazioni,
provvedendo alla selezione del contraente secondo le previsioni del vigente codice degli appalti;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. nr. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 76 del 11-09-2019



COMUNE DI PASTRENGO

PROPONE

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. per le motivazioni in premessa citate, di dare indirizzo al Responsabile dell'Area finanziaria-
amministrativa di procedere all'assunzione a tempo determinato e parziale (50%) di una categoria
B3 - profilo collaboratore amministrativo, da assegnare all'area finanziaria, con un contratto di
somministrazione lavoro, nel rispetto delle previsioni contenute nel fabbisogno di personale e
relative modificazioni, provvedendo alla selezione del contraente secondo le previsioni del vigente
codice degli appalti;
3. di prescindere dalla modificazione del fabbisogno triennale del personale, già modificato da
ultimo con deliberazione nr. 60 del 05.07.2019, stante il fatto che il contratto di somministrazione
lavoro costituisce solo una differente modalità giuridica della fattispecie del rapporto di lavoro a
tempo determinato nel pubblico impiego, incidendo sui limiti del tetto di spesa flessibile, ex art. 9,
comma 28 del D.L. 78/2010, come il rapporto di lavoro a tempo determinato costituito a seguito di
scorrimento di graduatoria.
4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione trasparente - sottosezione
Provvedimenti
5. con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs. nr. 267/2000

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 76 del 11-09-2019



COMUNE DI PASTRENGO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

INDIRIZZO PER LA SCELTA DELLA MODALITA' DI ASSUNZIONE DI PERSONALE
A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DA INQUADRARE NELLA CATEGORIA B3
COLLABORATORE AMMINISTRATIVO.

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto a motivazione sono idonei a determinare
l’approvazione di questa proposta di deliberazione;

RITENUTO opportuno far proprie le predette motivazioni;

ACQUISITI i pareri di merito ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON voto unanime e palese espresso nei modi previsti dalla legge;

D E L I B E R A

di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che, in originale, al presente1)
verbale, si allega sub. 1 per formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di dichiarare pertanto il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 76 del 11-09-2019



COMUNE DI PASTRENGO

OGGETTO INDIRIZZO PER LA SCELTA DELLA MODALITA' DI ASSUNZIONE DI
PERSONALE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DA
INQUADRARE NELLA CATEGORIA B3 COLLABORATORE
AMMINISTRATIVO.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. TESTI GIANNI  PAROLARI CLAUDIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 76 del 11-09-2019


